после +17,1% г/г месяцем ранее, в реальном выражении +3,2% г/г после

+6,5% г/г, а среднемесячная заработная плата составила 89 646 рублей.

В 1 квартале 2025 года продолжился и рост доходов населения.

Реальные денежные доходы выросли на +7,1% г/г. При этом реальные

располагаемые доходы росли более быстрыми темпами – на +8,4% г/г.

Положительный вклад в динамику реальных денежных доходов

внесли оплата труда наёмных работников +4,6 п.п. (+7,3% г/г в реальном

выражении), доходы от собственности +1,6 п.п. (+18,7% г/г),

предпринимательской деятельности +0,6 п.п. (+10,3% г/г) и доходы

от социальных выплат +0,4 п.п. (+2,2% г/г).

1 В связи с уточнением респондентами ранее предоставленных оперативных данных, динамика оборота

платных услуг была скорректирована за февраль 2025 года.
2 В связи с уточнением респондентами ранее предоставленных оперативных данных, динамика оборота

общественного питания была скорректирована за январь и февраль 2025 года в среднем на 2,4 п.п. вниз,
за 2024 год в среднем на 3,0 п.п. вверх.

vv

3

ТАБЛИЦА 1. ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ

в % к соотв. периоду
предыдущего года

I кв. 25 мар.25 фев.25 янв.25 2024 IV кв. 24 III кв. 24 II кв. 24 I кв. 24 2023 IV кв. 23 III кв. 23 II кв. 23 I кв. 23 2022

   Экономическая активность

ВВП 1,7 1,4 0,7 3,0 4,3 4,5 3,3 4,3 5,4 4,1 5,3 6,2 5,3 -0,9 -1,4

Сельское хозяйство 1,7 1,6 1,4 2,1 -3,2 -8,6 -2,6 1,4 1,9 0,2 -5,2 2,9 1,6 2,1 11,3

Строительство 6,9 2,6 11,9 7,4 2,1 3,3 0,1 2,9 1,7 9,0 4,7 9,2 12,1 13,7 7,5

Оптовая торговля -2,1 -3,0 -4,7 1,9 6,9 5,5 3,6 8,1 11,7 10,0 17,3 23,2 12,9 -12,0 -16,2

Суммарный оборот 3,2 2,4 2,4 4,9 6,5 5,2 5,6 6,8 8,8 8,0 10,5 12,6 10,7 -2,4 -3,3

Розничная торговля 3,2 2,2 2,2 5,4 7,2 5,5 6,1 7,5 10,4 8,0 11,7 14,0 11,2 -5,5 -6,5

Платные услуги населению 2,4 2,1 2,2 2,9 3,3 3,0 2,7 4,2 3,6 6,9 6,8 7,9 7,7 5,2 5,0

Общественное питание 7,1 8,0 6,9 6,4 11,9 12,0 13,4 11,2 10,7 13,9 10,5 12,4 19,9 13,9 7,6

Грузооборот транспорта -0,6 -0,3 -2,8 1,3 0,5 0,9 0,6 -0,5 0,9 -0,6 1,9 0,0 -2,5 -1,6 -2,3

Грузооборот транспорта
 (за искл. трубопроводного)

0,7 -1,1 -1,1 4,6 -2,7 -2,4 -2,4 -1,5 -4,4 2,0 1,6 1,3 1,5 3,5 0,2

Инвестиции в основной
капитал

- - - - 7,4 4,9 5,7 8,7 14,8 9,8 8,7 14,4 12,8 1,6 6,7

 Промышленное производство 1,1 0,8 0,2 2,2  4,6 5,7 2,9 4,2 5,4 4,3 5,1 6,4 6,2 -0,5 0,7

Добыча полезных ископаемых -3,7 -4,1 -4,9 -2,1 -0,9 -0,9 -1,5 -1,6 0,6 -1,0 -0,3 -1,0 0,6 -3,1 1,5

Обрабатывающие производства 4,7 4,0 3,2 7,0  8,5 10,7 5,9 8,3 9,0 8,7 9,1 12,3 11,4 1,6 0,3

Индекс потребительских цен 10,1
10,3/
10,31

10,1 9,9 9,5 9,0 8,9 8,3 7,6 7,4 7,2 5,2 2,7 8,6 11,9

Индекс цен производителей

 Промышленность 8,4 5,9 9,8 9,6 12,1 4,8 9,7 16,2 19,3 4,0 20,9 10,4 -5,7 -7,7 11,4

 Добыча полезных ископаемых 6,9 -1,6 10,7 12,1 17,7 -5,2 9,5 35,4 45,3 4,2 50,1 23,1 -16,5 -26,2 14,7

 Обрабатывающие производства 8,4 7,4 9,2 8,6 11,2 7,6 10,0 12,8 15,0 2,8 14,5 6,7 -4,7 -4,3 11,3

4

в % к соотв. периоду
предыдущего года

I кв. 25 мар.25 фев.25 янв.25 2024 IV кв. 24 III кв. 24 II кв. 24 I кв. 24 2023 IV кв. 23 III кв. 23 II кв. 23 I кв. 23 2022

Рынок труда и доходы населения

Реальная заработная плата

в % к соотв. периоду
предыдущего года

  3,2 6,5 9,1 9,0 8,1 7,8 11,0 8,2 8,5 8,7 11,4 1,9 0,3

Номинальная заработная плата

рублей   89 646 88 981 87 952 100 620 83 891 86 495 80 582 74 854 83 684 70 639 73 534 66 778 65 338

в % к соотв. периоду
предыдущего года

  13,6 17,1 18,3 18,8 17,8 16,7 19,5 14,6 16,3 14,3 14,4 10,7 14,1

Реальные денежные доходы
в % к соотв. периоду
предыдущего года

7,1 - - - 8,4 7,4 11,6 8,1 6,4 6,5 8,0 6,9 5,4 5,0 4,0

Реальные располагаемые
денежные доходы

в % к соотв. периоду
предыдущего года

8,4 - - - 7,3 4,0 11,1 9,0 6,0 6,1 7,1 5,2 4,1 7,7 4,5

Численность рабочей силы

в % к соотв. периоду
предыдущего года

0,0 0,2 0,0 -0,2 0,1 0,1 -0,1 0,4 0,0 0,5 0,9  0,7 0,4 0,2 -0,4

млн чел. 75,5 75,8 75,5 75,3 76,1 76,4 76,3 76,1 75,5 76,0 76,4 76,4 75,8 75,6 75,6

млн чел. (SA) 76,1 76,2 76,1 76,0 76,1 76,1 76,1 76,2 76,1 76,0 76,0 76,1 76,0 76,1 75,6

Численность занятых

в % к соотв. периоду
предыдущего года

0,4 0,6 0,4 0,3 0,8 0,7 0,5 1,0 0,7 1,4 1,7 1,6 1,2 0,9 0,5

млн чел. 73,8 74,1 73,7 73,5 74,2 74,7 74,5 74,2 73,4 73,6 74,1 74,1 73,4 72,9 72,6

млн чел. (SA) 74,4 74,5 74,4 74,2 74,2 74,3 74,2 74,2 74,0 73,6 73,8 73,8 73,5 73,5 72,6

Численность безработных

в % к соотв. периоду
предыдущего года

-15,3 -14,6 -15,3 -15,9 -20,2 -20,9 -19,4 -19,3 -21,2 -19,7 -21,0  -21,9  -19,8  -16,3  -18,6

млн чел. 1,8 1,7 1,8 1,8 1,9 1,8 1,8 1,9 2,1 2,4 2,2 2,3 2,4 2,7 3,0

млн чел. (SA) 1,7 1,7 1,8 1,8 1,9 1,8 1,9 2,0 2,1 2,4 2,2 2,3 2,4 2,6 3,0

Уровень занятости

в % к населению в возрасте
15 лет и старше (SA)

61,3 61,4 61,2 61,1 61,3 61,5 61,3 61,4 61,2 60,8 60,9  60,9 60,7 60,6  60,4

Уровень безработицы

в % к рабочей силе
SA

2,3
2,3

2,3
2,2

2,4
2,3

2,4
2,3

2,5
2,5

2,3
2,3

2,4
2,5

2,6
2,6

2,8
2,7

3,2
3,2

2,9
2,9

3,0
3,1

3,2
3,2

3,5
3,4

4,0
4,0

Источник: Росстат, расчёты Минэкономразвития России
1 В марте 2025 г. / по состоянию на 28 апреля 2025 г.

5

  ТАБЛИЦА 2. ПОКАЗАТЕЛИ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА, В % К АППГ

в % к соотв. периоду
предыдущего года

I кв. 25 мар.25 фев.25 янв.25 2024 IV кв. 24 III кв. 24 II кв. 24 I кв. 24 2023 IV кв. 23 III кв. 23 II кв. 23 I кв. 23 2022